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Leda r e: Och berget födde en råtta 
Det under loppet av föregående år i rask 

takt tillväxande berget av utredningar och 

remissyttranden har nu på kanslihuset i Stock
holm förlösts icke blott med en utan med 
tvenne råttor: Kungl. Maj:ts propositioner n r 
48 och 49 angående stöd åt fiskerinäringen samt 
inrättande av fiskeristyrelse m ed statens fiskeri
försök. 

Man måste genast med sorg konstatera a tt 
väntetidens glada, till en början från högsta 
ort underblåsta förhoppningar på välnärda 
A-barn helt bringats på skam. Tvillingarna äro 
rent ut sagt svältfödda. Men man måste uppen
barligen till en viss gräns böj a sig infö r spar
rnmhetens tvång. 

Propositionen angående stöd åt fiskeri 
näringen är en synner ligen intr essant läsning. 
Koncist överblickas 1945 års fiskeriutrednings 
betänkande samt i anledning av detta inkomna 
1·emissyttranden, av vilka många med klar 
blick uppehålla sig vid väsentliga fiskepolitiska 
frågor. Statsrådet Strängs uttalanden på dessa 
punkter präglas även av en uppfattning av 
förhållandena, i vilken man i stort sett måste 
instämma och som man är glad att konstatera . 
Den rationalisering av produktionen som ligger 

i tiden , måste innebära en minskning av fiskare
befolkningen , mindre långtgående dock om kon
sumtion en väsentligt ökar vid jämnare och lägre 
priser samt högre kvalitet. Såsom hjälpmedel 
föreslås nu fortsatt prisreglering och en utvidg
n ing av handelsregleringen med auktorisation 
av prod ucentföreningar sådan den tidigare gällt 
blott för strömming. Om dessa monopoltenden
ser torde det komma att stridas i riksdagen. 
Av alla de värdefulla synpunkterna som fram
fö ras, kommer dock icke mycket mera ut än 
pris - och handelsregleringsförslagen rnmt ett 
förslag till ett investeringsanslag för lån till 
främjande av beredning och avsättning av fisk. 
- Uttryckligen säges ifrån, att förslagen främst 
avse saltsj öfisket men anpassats så, att de icke 

skola skada sötvattensfisket. 
Den yngre tvillingen ger vad dess allmänna 

läggning beträffar all anledning till tron på en 
ljus framtid. De bristsjukdomar den nu upp
visar talrika exempel på, lära ingalunda vara 
obotliga ; läkemedlet heter mera pengar och 
tör väl kunna bjudas så småningom. Det kan 
emellertid vara av intresse att notera, att mot 
fiske riväsendets statsbicfrag på i r unda tal 2 
milj . kronor stå ca 250 milj. kronor för jor d-
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bruket och boskapsskötseln; således mindre än 
1 procent till fisket som dock ~p~?i~~s svara 
för 2 a 3 procent av livsmedelsforsorJmngen. 

Det är således meningen att vi skola få en 
fiskeristyrelse, kombinerad med statens fiskeri
försök. Starkaste motivet härför tycks emeller
tid icke vara fiskerinäringens självständiga 
ställning, och kan icke gärna vara administra
tionens omfattning, utan framhålles vara 
olämpligheten av att lantbruksstyrelsen efter 
uppslukande av egnahemsstyrelsen får ett 
alltför skiftande verksamhetsområde. Styrel
sen föreslås förlagd till Stockholm, vilket lär 
möta gensaga från göteborgshåll. Med upphov 
i samma stad torde kritik även komma att 
=-iktas i riksdagen mot propositionens vällov
liga avsikt att ställa all fiskeriforskning -
alltså även den som bedrives under hydrogra
fisk-biologiska kommissionen bl. a. vid havs
~skelaboratoriet i Lysekil - under gemensam, 
ull hittills obefintligt samarbete stimulerande 
ledning. 

Att en fiskeristyrelse hälsas med glädje av 
alla fiskeintresserade är alldeles givet. Hur 
Jositivt inställd man än må vara i denna 
huvudfråga, måste dock en närmare gransk
ning av aktstycket avslöja vissa märkliga ting. 

Efter motion i riksdagen år 1946 upptogs i 
riksstaten fr. o. m. innevarande budgetår en 
befattning som laborator för ostkustens fiske
riundersökningar. En dylik befattningshavare 
existerar alltså. Herrar propositionsskrivare 
synas emellertid kusligt nog icke hava obser
verat detta utan i sista stund petat in honom 
i administrationen, där han går igen - såsom 
byråinspektör. Denne arme man skall sålunda 
året om vara »kvalificerat arbetsbiträde» åt 
byråchefen på saltvattensbyrån, under ca 8 
av årets månader tjänstgöra på Eystrasalt 
samt under ca 4 månader bearbeta därvid 
insamlat material. Man har dock försummat 
att föreslå riksdagen att antaga ny tideräk
ning med 24 månader på året. 

Landets sju fiskeriintendenter föreslås få 
hela 9 400 kronor årligen att resa upp. Pri
serna (biljetter, traktamentsersättningar) upp, 
anslagen ner! Innevarande år åtgår för dessa 
resor minst 22 000 kronör. Vid tjänstemännens 
arbetseffekt fästes uppenbarligen icke avse
ende; den kan icke omräknas i kalla pengar 
- förrän det är försent. - Sparsamheten visar 
s~g äv~n i den föreslagna befordringsgången för 
~kens~elsens tjänstemän, vilken medger 
sadana v~or _att nuvarande lägre befattnings
ha':_are bor:iat intressera sig för läraryrket och 
utlandska legationers erbjudanden. Man kan 
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möjligen helt och hållet spara in dessa löner 
om hugade aspiranter utebli. - Om en annan 
befattning, vilken vid sitt andra ledigförklarande 
påtryckningsvägen lockade en sökande och som 
då jämställdes med en viss lönegrad, säges att 
dess placering 2 grader lägre »torde därvid 
vara tillfyllest». Ja, tillfyllest för att vederbö
rande icke anser sig ha möjlighet att kvarstanna 
och för att platsen sannolikt icke kan besättas 
med innehavare av krävd och nödvändig 
kompetens. 

Även mot den fisketillsynsmyndighet vi ha 
för övervakande av våra vattendrags renhet, 
har man förgripit sig. Utan att känna till ens så 
mycket om den som står att utläsa ur departe
mentets egna papper och annat officiellt tryck, 
har man i en hastig vändning petat in detta med 
föroreningars inverkan på fiske, naturskydd, 
åarnas sommardofter och friluftsbad sysslande 
organ i fiskeristyrelsen, icke aktande för rov att 
därigenom ställa våra lagstiftare inför fait 
accomplite beträffande erforderliga lagänd
ringar, vilkas syfte justitiedepartementet för 7 
år sedan eftertryckligt förkastat. 

Sparsamhet är en dygd - dock knappast när 
den sker på andras bekostnad - och alldeles 
icke när det motväges av allvarliga effekt
minskningar. Likväl har man inom departe
mentet uttryckligen sagt ifrån, att det argument 
som heter effektminskning icke finge åberopas 
gentemot sparsamheten; det finge för vådliga 
konsekvenser. Hellre en billig fiskeristyrelse än 
en effektiv. 

Det är icke bara kverulans som föranlet_t 
denna kritik. Det är värre än så. - Departe
mentets behandling av hela frågan är högst 
anmärkningsvärd. Hermetiskt isolerade ha dess 
jurister kompilerat utredningsförslag och re
missyttranden - ett svårt och tidsödande pus
sel otvivelaktigt - och utan att på tidi~t 
stadium begagna det förträffliga hjälpmedel 
som heter telefon, har man hamnat i bl. a. ovan 
påtalade oformligheter. Ingen människa har 
haft en aning om fisketillsynsmyndighetens och 
östersjölaboratorns tillämnade öden - allra 
minst de berörda tjänstemännen, vilka dock 
kunde förutsättas sitta inne med vissa upplys
ningar om sin tjänsts natur av värde för därom 
uopenbart icke kunniga - icke förrän allt var 
klappat och klart och omöjligt att ändra ens 
med sakskäl. Det hela i bjärt motsats till före
tap-!',demokratins ide! 

Kan verkligen en regering vara betjänt ~v 
att en hel tjänstemannakår blir upprörd - lat 
vara att kåren är liten och frågorna icke höra 
till de ur allmän synpunkt större? Red. 

Nya ron om laxöringen 
Referat och kommentarer 

Av Gunnar Svärdson 

tre på varandra följande artik
lar i den engelska tidskriften 
The Journal of Experimental 
Biolog,y för år 1946 har Cam
bridge-zoologen Margaret E. 
Brown framlagt resultaten av 
nya undersökningar över lax-

~ öringens tillväxt. Dessa hennes 
~- undersökningar ha möjliggjorts 

av goda låboratorieresurser och de nya rönen 
jämte den diskussion av äldre uppgifter som 
fröken Brown lämnar i sina artiklar har gjort 
dem till ett av de allra viktigaste bidragen 
inom fiskeribiologin på senare år. Nordisk, of
tast utpräglat praktiskt betonad laxöringslitte
ratur, diskuterar hon ej, och hennes rön har 
därför synts mig, samtidigt som de presenteras 
för svensk publik, böra belysas med kommen
tarer ur en mer praktisk synvinkel. 

Först några ord om den tekniska utrust
ningen och metoderna. Uppfödningen av lax
öringar har ägt rum i glasakvarier av växlande 
storlek. Vattnet, som var vanligt ledningsvat
ten, har analyserats och resultatet härav om
nämnes. Vattenmängd, syrsättning, genomrin
ningshastighet voro under kontroll och lika för 
alla försök. Vattnets temperatur var likaledes 
kontrollerad och det vittnar gott om de tek
niska resurserna att fröken Brown kunde låta 
laxöringar gå ett och ett halvt år i vatten, som 
höll konstant temperatur så när som på sväng
ningar på· 0,2 grader C. För undvikande av 
felkällor åstadkomna av varierande ytterbelys
ning företogos alla försök i ett rum, där dags
ljuset icke hade tillträde. En elektrisk lampa 
upphängdes över varje akvarium och i regel 
utgjorde belysningen 12 timmar pr dygn, givet
vis med automatisk avstängningsanordning. 
Laxöringarna utfodrades med finmalen lever, 
som i regel gavs i överflöd, varvid de icke 
uppätna resterna upptogs med hävert. Till
växten kontrollerades genom talrika vägningar 
av både yngel och större fiskar. Före varje 
vägning bedövades fiskarna i 2.5 procentig ure
tanlösning och torkades på filtrerpapper. Död
ligheten i samband med vägningarna var obe
tydlig. Det levande materialet slutligen utgjordes 

dels av yngel, erhållet efter befruktning av två 
honors rom med mjölke från samma hane, dels 
av tvååriga öringar från en fiskodling, alla av 

samma ålder, ursprung och storlek. Som fram
går av denna korta översikt av fårsöksbetingel
serna utfördes undersökningarna med en gläd
jande klar insikt i hur sträng kontroll man 
måste ha på alla miljöfaktorer utom en enda, 
om denna endas verkan skall kunna faststäl
las. Någon tidigare motsvarighet till denna 
miljökontroll synes ej föreligga för undersök
ningar av denna typ. 

Eftersom Browns undersökningar spänner 
över en lång rad delproblem, torde översikt
ligheten bli störst om den följande diskussionen 
grupperas under skilda av mig valda under
rubriker. 

Tillväxtens beroende av individens relativa 
storlek 

Trots att fröken Brown i sina uppfödnings
akvarier hade alla viktiga miljöfaktorer under 
kontroll, visade det sig att varken nykläckta 
yngel eller tvååriga öringar alla växte lika. 
Vissa individer växte tvärtom avgjort bättre 
än andra och visade en tendens att ständigt 
öka sitt föFsprång. Denna erfarenhet är ju 
ingalunda ny i och för sig men tidigare torde 
knappast vid något försök alla miljöfaktorer 
varit eliminerade så noggrant som nu. Så över
tygande bevis på fenomenet med olika indivi
duella tillväxter torde därför knappast ha pre
sterats förut. 

Denna fråga diskuterades tämligen ingående 
vid Svenska Fiskevårdsförbundets årsmöte år 
1944 och ett referat av diskussionen intogs i 
denna tidskrifts häfte 6 för samma år. Därvid 
hävdades dels att ett redan uppnått försprång 
i storlek gynnade individen, så att den därför 
fortsatte att öka detta försprång, dels också 
den motsatta uppfattningen att en större fisk 
befann sig i en ogynnsammare position än en 
mindre, därför att dess näringsbehov var större. 
En följd av den sistnämnda uppfattningen blev 
då också att när en fisk var större än kull
syskonen, detta närmast berodde på andra, 
t. ex. ärftliga faktorer. 
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Fröken Brown har nu på sitt material myc

ket övertygande definitivt löst detta problem. 

Genom att omgruppera öringarna i olika akva

rier och placera större och mindre djur till
sammans i sinnrika kombinationer lyckades 

hon fastställa att en och samma individ kunde 
vä.-..;:a mvcket olika beroende på kamraternas 

storlek.· Trots att föda gavs i överflöd växte 

en och samma fisk sämre i närvaro av större 

·iskar än den gjorde om den placerades till

amman med likstora eller mindre. Om öring-

arna i samma akvarium numrerades 1, 2, 3 

osv. allt efter deras individuella storlek växte 

1 bättre än 2, som växte bättre än 3 osv. 

Förklaringen till detta fenomen söker Brown 

~ det förhållandet att när en grupp djur lever 
illsammans, en slags psykisk rangordning ut

\·ecklar sig mellan dem. Redan tidigare har 

denna rangordning påvisats hos andra fiskar , 

särskilt akvariefiskar som äro lätta att studera, 

samt dessutom hos en mängd andra djur. 

~1:est studerat är det hos höns, där redan bland 
kycklingarna en s. k. hackordning utbildas, 

innebärande att en kyckling blir »despot» och 

kan jaga bort eller hacka alla andra utan att 

dessa försvara sig, under detta djur kommer 

ett annat som hackar alla utom despoten osv. 

h ela skalan ner. Den svagaste kallas »hack

k ycklingen ,> , som är allas strykpojke. Psyko

logerna lär finna alldeles analoga förhållanden 

hos människor, särskilt tydligt är det hos en 

grupp lekande barn. 
Hos fiskar, där tillväxten är mycket labil 

och lätt kan påverkas av olika inflytanden, är 

det därför inte så underligt att den psykiska 

rangskalan tar sig uttryck även i tillväxten. 

Man kan naturligtvis också vända på orsaks

följden och säga att hos fiskar beror den psy

kiska styrkan på den kroppsliga storleken. 
Vilket som än må vara det primära, viktigt i 

detta sammanhang är endast att psykisk och 

fysisk styrka följs åt och att en fisk som av 
någon anledning fått ett storleksförsprång där

igenom gynnas på de andras bekostnad. 
Hos de stöne öringarna, tvååringarna, fann 

Brown att rangordningen kunde kompliceras. 
Det föreföll som om de jämnstora fiskarna bil
dade undergrupper i rangskalan, så att t. ex. 
den störste i en sådan grupp kunde växa ifrån 
de övriga och på detta sätt mäta sig med och 
slutligen hinna fatt ursprungligen större exem
plar, som dock varit underlägsna inom en 
grupp av större djur. På detta sätt växlade 
~angordningen då och då med några månaders 
mtervall. 
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Denna djurpsykologiska faktor var, när alla 

fingo så mycket föda de kunde äta, den domi

nerande och det var den som huvudsakligen 

åstadkom att fiskarna växte ifrån varandra. 

För förståelsen av öringens och andra fiskars 

tillväxt äro dessa Browns rön av stor betydelse. 

Vi skola nedan i annat sammanhang åter stöta 

på den psykiska rangskalan och se att den kan 

hjälpa till att ge förklaring på problem ur det 

praktiska fiskets sfär. 

öringens stationäritet 

Brown fann att de unga öringarna, redan 

kort tid efter det att de börjat sitt näringsupp

tagande, företrädesvis uppehöllo sig i vissa be

stämda delar av akvariet. Detta var så utpräg

lat att hon i flera fall kunde känna igen vissa 

öringar på deras val av uppehållsplats. De två

åriga öringarna visade samma tendens, ehuru 

starkare markerad, och de jagade varandra 

stundom runt akvariet i riktiga hetsjakter, 

efter det att en individ gjort intrång på en 

annans område. Hon citerar äldre uppgifter, 

enligt vilka unga laxar i akvarier uppträtt på 

samma sätt. För den som någon tid följt damm

eller tråguppfödning av öringar är erfaren

heten välbekant. 

Detta är åter ett utslag av en öringens reak

tion på det psykiska planet. Brown citerar 

endast en äldre författare i ämnet och hon 

känner därför kanske icke till att även detta 

fenomen, liksom rangordningen, har en vid

sträckt tillämpning inom djurvärlden. Hollän

daren Tinbergen har t. ex. sysslat mycket med 

detta problem och beskrev det hos spigg. Hos 

fåglar är reaktionen utomordentligt vanlig och 

intensivt studerad, alltsedan engelsmannen 

Howard fäste uppmärksamheten därpå i början 

av detta sekel. Det område, inom vilket ett 

djur särskilt gärna uppehåller sig och från 
vilket andra individer om möjligt bortjagas, 

kallas i svenskt språkbruk för revir. Det kan 
kanske i förbigående nämnas att även denna 

reaktion av fackmännen anses finnas kvar 

även hos så högtstående djur som människan 

och där utgöra en medfödd ingrediens i det 
vi kallar hembygdstrohet och äg.anderättskänsla. 

Öringens revirinstinkt är av stor praktisk 

betydelse och må det tillåtas mig att utveck~a 
detta något närmare. Reaktionen medför JU 

bl. a. att en fisk med revirinstinkt blir utpräg
lad stationär. Denna öringens stationäritet har, 

trots att sportfiskare sedan gammalt känt till 
den, icke uppmärksammats tillräckligt när det 

gäller utplanteringar av laxöringyngcl. Woli har 
därför delvis rätt när han för svenska förhållan
den betraktar fenomenet som nyupptäckt och 

i sin bo~ Lax i Sverige och England (Gleerup 
1947) sager: »En av de mest fundamentala 
principerna vid odling av laxfisk som fram

kommit vid våra försök, är att lax- och havs
laxöringsynglet är stationärt under första delen 

av sitt liv i sötvatten. Detta har vittgående 
konsekvenser och all odling av dessa fiskar i 
fria vatten måste bygga därpå». De praktiska 

konsek_ve_nserna äro följande: »Vi få ej göra 
som hittills varit brukligt, cl. v. s. sätta ut 

exempelvis flera tusen yngel på en sträcka av 

några hundra meter, när det istället kanske 
skulle varit tiotals kilometer. Om vi ej sprida 
ynglen tillräckligt och taga hänsyn till vattnets 

näringsmöjligheter komma de ofelbart att dö 
i mängder till följd av svält och vårt arbete 
är förgäves. Det kan alltså knappast kraftigt 
nog understrykas hur viktigt det är med till
räcklig spridning av de yngel man sätter ut.» 

Brown fann att vid tät besättning dödlig
heten var störst, trots att alla laxöringungarna 
hade föda i överskott. Den praktiska erfarenhet 
som finnes visar också att det ej bara är kon
kurrensen om födan utan även konkurrensen 
om utrymmet som är fatal vid för stark täthet. 
Detta är en annan sida av öringens revirreak
tion, likaledes av praktisk betydelse i samband 
med inplanteringsverksamhet. I viss mån torde 
det vara så att en given bottenyta, bortsett 

från dess näringsmängd, ger uppehållsplats en
dast åt ett visst antal ungar av en viss storlek 
och mindre antal ungar ju större de äro. Man 
skulle kunna säga att ett lekområde endast 
rymmer ett begränsat antal ungfiskrevir. Om 
den naturliga leken producerar ett årligen 
växlande antal nykläckta yngel så kommer 
kanske en avsevärd utjämning av antalet upp
växande ungar år för år att äga rum, just tack 
vare det begränsade antalet revir. Följden 
skulle bli att hos arter med utpräglad revir
reaktion, dit torde höra utom öringen även de 
andra Salmo-arterna samt vissa andra, t. ex. 
gädda, de årliga svängningarna i skilda års
klassers storlek ej skulle bli så markerade som 
hos arter utan revirreaktion, eller med för
svagad eller modifierad sådan. Detta tycks ock
så i stort sett stämma med verkliga förhål
landet. 

Det begränsade antalet revir på ett för de 
unga fiskarna lämpligt uppväxtområde, ofta 
lekområdet, borde även medföra att om den 
naturliga leken producerar fler nykläckta 

yngel än vad där finns ungfiskrevir kommer 
~n inplantering av ytterligare nyklä~kt yngel 
icke att medföra någon väsentlig ökning av 
antalet unga fiskar. Vi ha sålunda här ytterli
gare en teoretisk förklaring, utöver flera andra 
till att många utförda inplanteringar bli hel~ 
resultatlösa. 

Slutligen kan kanske påpekas att den förut 
omi:iämnda psykiska rangskalan jämte öringens 
revirbundenhet och intolerans inom sitt område 
U

0

tgör förklaringen till att när en sportfiskare 
fangat en stor öring vid en sten ute i en hölja, 
han stundom efter en viss tid kan fånga en 
ny fisk, vanligen något mindre, på exakt sam
ma plats. Det är då »despoten>> försvunnit som 
en ny fisk blir despot och den störste intar 
den ur öringens synpunkt mest omtyckta uppe
hållsplatsen. När en fisk försvunnit omgrup
peras reviren i enlighet med den nya rang
skalan. Samma förklaring torde gälla den av 

gäddfiskare vintertid gjorda iakttagelsen, att 
när en gädda huggit på sax fiskaren i regel 
måste flytta saxen ett stycke för att redan 
nästa dag få en ny gädda. Detta betyder med 
andra ord att saxen bör inflyttas på andra 
gäddors revir, eftersom det dröjer ett slag in

nan reviren omgrupperats efter den fisk som 
försvunnit. 

Slutligen bör kanske understrykas att sta
tionäritet till följd av revirinstinkten ingalunda 
är oförenlig med den för laxöring typiska 
vandringen vissa årstider. Vandringen utlöses, 
som jag tidigare refererat i denna tidskrift, av 
att ett kemiskt ämne - thyroxin - börjar av
söndras från sköldkörteln. Därvid får öringen 
även en annan färg och stirrfläckarna börja 
försvinna. Det är därför icke så märkligt att 
vid denna genomgripande förändring, som före
trädesvis inträder viss tid av året, även revir
instinkten mer eller mindre tillfälligt sätts ur 
spel. Detta är i själva verket icke mer märk
ligt än att en flyttfågel , som om sommaren har 
sitt revir på en ytterligt begränsad plats i Nor
den och om vinte1n likaså ett revir i kanske 
en sydligare världsdel, under mellantiderna 
har en särdeles utpräglad vandringsinstinkt och 

flyttningslust. 

Det späda ynglets dödlighet 

Brown fann, liksom alla som tidigare gjort 
uppfödningar av öring, att några ungar bör
jade sitt näringsupptagande före de andra samt 
vidare att vissa ungar aldrig åto, ehuru näring 
fanns i överflöd runt omkring dem. Dessa sist
nämnda dogo utan undantag inom de tre första 
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veckorna. Även i fortsättningen dog naturligtvis 

yngel då och då, alltid var det de minsta som 

dukade under. De döda ungarna voro alltid 

smala och tunna men några direkta sjukdoms

symptom kunde aldrig iakttagas. 
Ynglen voro som sagt avkomlingar till två 

olika laxöringhonor och de bägge yngelgrup

perna började, trots likartade yttre förhållan

den, sitt näringsupptagande vid 31 resp. 37 

dygn efter kläckningen. Temperaturen var i 

detta fall 11,5° C, alltså en ganska hög tempe

ratur. Enligt en för Margaret Brown okänd 

artikel i den amerikanska tidskriften Journal 

of Wildlife Management för år 1939 skall lax

öringen börja sitt näringsupptagande redan 23 

dygn efter kläckningen vid en tidpunkt som 

säges sakna samband med gulesäckens storlek. 

Dessa amerikanska uppgifter äro mig tyvärr 

endast t illgängliga i referat, eftersom tidskrif

ten ännu icke finnes i Sverige, och jag har 

därför ej kunnat fastställa för vilken tempera

tur siffran gäller. Det förefaller mig sannolikt 

att. vid de amerikanska undersökningarna, 

temperaturen varit högre än Browns 11,5° C. 

Hos fiskyngel tycks näringsupptagandet börja, 

under förutsättning att näring finnes i den 

omedelbara omgivningen, som en ren reflex

rörelse, en snappningsreflex, som utlöses vid 

åsynen av små partiklar i vattnet. Man vet 

t . ex. att ett sillyngel snappar efter allting 

som passerar i vattnet och därför ofta omkom

mer, åtminstone vid akvarieförsök, efter att 

ha huggit en liten luftbubbla, som sedan täp

per till tarmen. Denna rena reflexrörelse torde 

väl sedan bli »betingad», dvs. utlösas endast 

vid åsynen av föremål som ynglet eller ungen 

empiriskt »lärt sig» äro matnyttiga. Jag har 

därför sedan några år tillbaka ifrågasatt om 

det verkligen kan vara lämpligt att vid utplan

teringar spara ynglen så länge som nu oftast 

är fallet, dvs. till det gulesäcken är starkt re-
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sorberad. Snappningsreflexen kommer ju myc

ket tidigare och om den inte har hunnit bli 

betingad, dvs. endast utlöses av ett begränsat 

antal objekt, näringspart:klar, skulle det kanske 

vara för sent och ynglet möjligen förlorat den 

primära snappningen efter allting »på försöb. 

Emellertid har dr Th. Lindström vid fiskeri

undersökningsanstalten våren 1947 gjort några, 

ännu ej publicerade försök, som kanske visa 

att dessa misstankar kunna vara oberättigade. 

Rödingyngel, som fått gå 2,5 månader i kläck

ningstråg, där praktiskt taget ingen näring 

fanns, visade sig, efter det de insläppts i akva

rier fulla med plankton, snart nog helt kunna 

fylla magen med näringsdiur. Huruvida de på 

längre sikt skulle ha överlevt den långa svålt

perioden är dock ännu så länge osagt. 

Brown tror att den variation som olika yngel 

uppvisa ifråga om tidpunkten för påbörjandet 

av näringsupptagandet beror på medfödda olik

heter i snappningsreflexen. Detta är sannolikt 

och följden bör logiskt bli att de yngel som 

dö mycket snart, utan att någonsin äta, böra 

helt sakna sådan reflex. Osannolikt är dock 

ej att miljöfaktorer av olika slag kunna påverka 

det första utlösandet av reflexen. Detta är vis

serligen ett studieområde, som erbiuder stora 

tekniska svårigheter, men det torde stå fast 

att en avsevärd del av dödligheten hos det 

späda ynglet sammanhänger med den tydligen 

mycket kritiska övergången från gulesäcks

näringen till upptagande av föda från omgiv

ningen. Vid mina tidigare företagna korsnin

gar av lax-laxöringbastard med ren laxöring 

visade det sig också att samtliga yngel dogo 

vid detta kritiska stadium, liksom jag tidigare 

framhållit i denna tidskrift att eventuella köld

skador vid befruktningen stundom ej visa sig 

förrän vid denna period i ynglets liv. 

Forts. följer. 

Sjön Östra lägern och dess fiske 
Av M. Tideman 

Jon Östra Uigern är belägen 

inom Sunds och Västra Ryds 

socknar av Östergötlands län, 

och har en areal av ca 1 500 

har. Enligt djupmätningar som 

utfördes under 1930-talet av 

dåv. amanuens Sven Björnsson, 

Lund, är sjöns största djup ca 29 m. I sjön 

finns flera relativt små djuphålor med över 

20 m djup, åtskilda genom mer eller mindre 

vidsträckta grundområden. För avsevärda de

lar av sjön understiger djupet 10-12 m. 

Vattnet är ganska klart, med en svagt gul

grön färg. Siktdjupet uppgår till 6-7 m, under 

vissa förhållanden något mera. Sjön har flera 

tillflöden, det största från sjön Västra Lägern 

i väster och dessutom från Näckungarna och 

Horsesjön i nordväst samt dels från ödesjön, 

dels från Sjöarpssjön, m. fl. sjöar i söder. 

Sjön är av utpräglat oligotrof typ, med i 

huvudsak berg-, sten- och sandstränder. Bott

nen utgöres inom ett olika brett strandbälte på 

en del ställen ända ut till 8-10 meters djup -

i allmänhet av sten, grus och sand och även 

ute i sjön finnes en del grundare områden med 

övervägande nämnda bottenmaterial. På djupa

re vatten, ävensom i en del vikar, består bott

nen av lösare material. 

I sjön finnes ett 50-tal öar och holmar, av 

vilka dock endast tre eller fyra är bebyggda. 

Den största är Sundsö, som utgör en särskild 

jordbruksfastighet och har en areal av ca 75-

80 har. 
Vegetationen i sjön är relativt sparsam. På 

långa sandsträckor saknas övervattensvegeta

tion så gott som fullständigt och även flyt

blads- och undervattensvegetationen är i stort 

sett relativt sparsamt förekommande, med un

dantag för noteblomster (Lobelia), braxengräs 

(Isoetes) och andra låga bottenväxter, som in-

om ganska stora områden förekommer mera 

talrikt. 

Något egentligt yrkesfiske förekommer ej i 

sjön utan fisket utövas som binäring av fiske

rättsinnehavarna, som i regel utgöres av ägare 

och arrendatorer av de fastigheter som äger 

fiskerätt i sjön. För många av dessa är doc!: 

fisket och framför allt kräftfångsten av ganska 

stor vikt. 

Före kräftpestens härjningar i början av 

1930-talet var Östra Lägern en av landets bästa 

kräftsjöar och åtminstone vissa år uppgick den 

sammanlagda fångsten till mellan 15 000 och 

20 000 tjog. Genom nämnda sjukdom förinta 

des sjöns kräftbestånd - åtminstone till hu

vudsaklig del - vilket var ett hårt slag fram

för allt för de innehavarare av mindre fastig

heter för vilka kräftfångsten var en inkomst

källa som var fullt jämställd med och i en del 

fall översteg den sammanlagda inkomsten av 

jordbruk och annat arbete. 

Det är därför mycket förståeligt att fiskerätts

ägarna ägnade stort intresse åt frågan om 

återinplantering av kräftor i sjön och redan år 

1936 påbörjades densamma. Under åren 1936-

1938 inplanterades sammanlagt ca 1 600 tjog. 

varvid Östra Lägerns fiskevårdsförening utför

de ett värdefullt arbete, bl. a. vid inplanterin

garnas planläggning. 

Ar 1942 började åter kräftfångsten i sjön och 

resultatet var detta år ca 150 tj_og. Är 1943 

ökade fångsten till 780 tjog, år 1944 till 1 925 

tjog och år 1945 till ca 2 900 tjog. Sistnämnda 

år användes vid kräftfångsten 715 st. mjärdar. 

Ar 19-1-6 var fångsten 4 923 tjog i 1 050 mjärdar 

och år 1947 6 385 tjog i 1 213 mjärdar. Fortsätter 

utvecklingen i detta tempo. torde östra Lägern 

inom en relafö:t nära framtid kunna återfå sitt 

tidigare så värdefulla kräftfiske, vilket f. ö. 

numera är ännu mera värdefullt genom den 
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Kräftfiskare vid östra, Lägern. 

avsevärda ökning av priset på kräftor som 

skett under de senaste åren. 

Fångstmetoderna vid kräftfångsten torde i 

vissa avseenden vara speciella för Östra Lägern. 

För fångsten användes i huvudsak mjärdar av 

galvaniserat ståltrådsnät, med ingångar av tun

na träspjälor i bägge ändar. 

Mjärdarna har en diameter av 20-30 cm 

och en längd av ca 60 cm. 

Till stor del sker fångsten på relativt djupt 

vatten och även om på en del platser kräft

fångst med ganska gott resultat bedrives ni:ira 

stränderna på 1/2-2 m vattendjup, torde 

dock kunna sägas, att huvudparten av fångsten 

sker på djupare vatten - ända till 10-12 m 

djup - och på längre avstånd från stränderna. 

Det synes nämligen vara så, att de mindre 

kräftorna, upp till 7-8 cm längd, i allmänhet 

förekommer huvudsakligast på grundvatten

områdena, från stranden till 1-11/2 m djup, 

medan däremot de större kräftornas förekomst 

är mera varierande, såtillvida att inom avse

värda områden fångsterna blir påtagligt mindre 

på grundvattnen i närheten av stränderna än 

på djupare vatten och större avstånd från land. 

I syfte att söka skydda kräftbeståndet iör 

överbeskattning innan det nått den storlek som 

kan anses stå i lämplig relation till sjöns pro

duktionsförmåga, har Östra Lägerns fiskevårds

förening, efter överenskommelse mellan fiske

rättsägarna, erhållit länsstyrelsens fastställelse 

på en begränsning av fångsttiden till 7-25 aug. 

Ursprungligen avsågs därmed endast åren t. o. m. 

1947, men erfarenheterna beträffande nyttan av 
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Sundsö i östra Lägern. 

denna begränsning av fångsttiden har varit så 

goda, att fiskerättsägarna synes vara tämligen 

eniga om en förlängning av densamma med 

ytterligare minst 5 år. 
Ett anmt värdefullt förhållande är att kräft

fångsten så gott som uteslutande bedrives av 

fiskerättsägarna och ej är utlämnat till s. k. 

sport- och nöjesfiskare från städer och sam

hällen, vilka ej sällan visat sig vara verkliga 

marodörer särskilt ifråga om kräftfångst och i 

regel ej kan sköta ett kräftvatten på lämp

ligt sätt. 

Ehuru kräftfångsten under normala förhal

landen tilldrager sig det ojämförligt största in

tresset från fiskerättsägarnas sida, är dock jäm

väl fisket i övrigt av en viss betydelse. Tyväri· 

har det visat sig vara svårt att kunna erhålla 

några exakta uppgifter an,gående fiskfångster

nas storlek, men enligt de ungefärliga uppgifter 

som lämnats av fiskeutövarna har medelfångs

ten under de senaste 5 åren uppgått till ca 

1 450 kg gädda, 1 000 kg aborre, 700 kg mört. 

500 kg siklöja och 100 kg annan fisk (lake m. fl.) 

eller sammanlagt ca 2,5 kg pr har. 

Antalet fiskeutövare har under nämnda tid 

varit ca 50 st. och antalet använda fångstred

skap 51 ryssjor, 7 mjärdar, 240 nät och en hel 

del krokredskap av olika slag. Vid fisket har 

använts 39 roddbåtar och 8 motorbåtar. 

Härtill må anmärkas dels att amatör- och 

nöjesfiskarenas fiske ej är medräknat. i ovan

nämnda uppgifter, dels att de senaste ar~ns 

svårigheter att kunna anskaffa fiskrcdskap in

verkat i betydlig grad på såväl fiskeintensitetcn 

som avkastningens storlek. Beträffande sik

löjan förekommer i Östra Lägern liksom i 

andra sjöar stora växlingar ifråga om bestån

dets storlek och under de senaste åren synes 

förekomsten ha legat betydligt under medel

måttan. 

Särskilt under år 1946 var fångstresultatet 

mycket då1igt. Då förutnämnda svårigheter be

träffande anskaffning av fiskredskap varit sär

skilt markanta ifråga om siklöjnät, torde även 

detta ha inverkat hämmande på siklöjfisket. 

Vattenståndet i Östra Lägern är reglerat 

genom en damm i sjöns utlopp vid Forsnäs 

och fiskerättsägarnas största bekymmer f. n. 

är att vederbörande vattenkraftsintressenter 

hos vattendomstolen anhållit om medgivande 

att få sänka den lägsta tillåtna vattenivån med 

ca 70 cm, vilket fiskerättsägarna anse skulle 

vara till stor skada i främsta rummet för kräft

beståndet, genom att stora delar av de strand

områden som utgöra de förnämsta skyddsplat

serna och uppehållsorterna för framför allt de 

mindre kräftorna under fångstduglig storlek. 

då blir torrlagda eller allt för grunda, var

igenom kräftorna skulle tvingas att överge 

nämnda områden och därvid i stor utsträck

ning falla offer för fisk och större kräftor eller 

på anmt sätt gå sin undergång till mötes. 

Med kännedom om de speciella förhållanden 

som äro rådande beträffande kräftbeståndet 

och kräftfångsten i Östra Lägern kan man 

mycket väl förstå dessa farhågor från fiske

rättsägarnas sida, och det synes ej osannolikt 

att de också ha stort fog för sin oro beträf

fande kräftbeståndets fnmtid. Man får hoppas 

att förutnämnda regleringsplaner ej kommer 

att äventyra och omintetgöra förhoppningarna 

om att kräftfångsten inom en relativt nära 

framtid åter skall bli den :>guldgruva, som den 

var innan Östra Lägern hemsöktes av kräftpest. 

Den förutnämnd3. Östra Lägerns fiskevårds

förening, till vilken flertalet fiskerättsägare är 

anslutna, har utfört ett betydelsefullt arbete 

för fisket och fiskevården i sjön. Förutom redan 

nämnda åtgärder för kräftbeståndet har genom 

föreningens försorg inplanteringar a\· gädd

och sikyngel wrkställts i betydande omfatt

ning, varjämte föreningen även bid.r3git till att 

ernå erforderlig ordning och reda beträffande 

amatör- och nöjesfisket. 

Vintergäddor 
Ett fiskereportage från ostkusten 

natt gubbar, klämmer de till å 

blir kallt! 

äskats-Petter stod bredbent 

på bryggan till sin sjöbod och 

tittade ut över fjärden. Det var 

långt lidet på eftermiddagen, 

och solen höll just på att för

svinna bakom skogskanten i sydväst. Kvälls

kylan började bita i skinnet. 

Skärgården hade mist det mesta av sin fäg

ring. Träden var avlövade, och vassen hade 

gulnat. I snåren utmed strandkanten lyste ol

vonen festligt röda, men det var också det enda 

färgglada i tillvaron. Nå - nu glömmer jag 

förstås Petters illande röda ylletröja. Ursprung

ligen hade den Yisst ,·arit en kofta. tillhörig 

Kristin, gumman hans. men sa hade kvinnfol

ket låtit sticka om plagget och färgat mäster

verket i lättgrytan. Grant \·ar det men varmt. 

och det sista var hm:udsaken för Petters del. 

Nu stod han som sagt i sin sjöbods,·ale och 

spadde kyla. Hans erfarenhet aY väder och 

Yind \'ar sa.dan. att man inte gärna motsade 

hans prognoser. Hans liktornar hade en förun

derlig förmåga att varsla om storm. och känner 

han »stygn och pilim> i sin vänstra sida. då kan 

man vara säker på busväder. 

Petter fick rätt. Nattky]an klämde tiU. och 
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oer höll : ~ig nägra nåtter fram över. Isen lade 

i!! : ~ -ärgards,·ikarna och blev stark nog att 

bära t:n man med nödiga fiskegrejor . Vad gör 

en fi • - uaen skärkarl under sådana förhållan

den. Han plockar naturligtvis fram sina gädd

sa:-·ar o h bär ner sparkstöttingen från höskul

len. Det var just vad Petter gjorde. 

Jag hade kommit till fiskeläget vid denna 

kyliga period, och eftersom Petter kände min 

lust för fiskarlivet och även hade erfarenhet av 

min tur. bjöd han mig att följa med. Vi startade 

tidigt en morgon. medan det ännu var skumt i 

byn . Petters åsikt är den, att en fiskare skall 

•ara u te med tiden: sä småni..11.gom har jag lärt 

mig att värdera hans åsikter i det fallet. 

Det fanns emellertid flera karlar, som ville 

·ara med om att ta vintergäddorna. Vid fiske

läget hörde vi ljud, som korn oss att skynda på. 

ågonstans lagade man en sump, och i en svale 

läste en fiskare valda satser ur den svenska 

lagprosan över råttkanaljerna, som av allt att 

döma gått hårt at ryssjorna. 

Petter smög sig ljudlöst som en katt in i sjö-:-

bodsvalen och plockade fram de grejor, som 

han trodde sig ha användning för. Han samta

lade i viskande ton för att inte röja sig. Det 

är nämligen en fördel, om man kan hinna först 

ut till de fina platserna, ty då har man möjlig

het att få sina grejor mitt »i hugget». 

Vi lastade våra stöttingar med skovel, isbill 

och agnkruka och gav oss i väg ut på isen. Den 

kändes bastant. Det är med en känsla av fri 

het man tar ut svängarna, när man på stål

medar glider ut bland holmarna. Vinterfisket 

har verkligen sin speciella tjusning. 

Det är bekant, att gäddan är pigg att hugga, 

när hon väntar en köldknäpp. Därför skall man 

vara ute, så fort isen håller att gå på. Vi hade 

således alla fördelar på vår sida denna dag, och 

vi föresatte oss att ta vara på dem. Till all 

lycka tycktes vi fortfarande vara ensamma. 

Gäddfiske med sax är både roande och lätt

vindigt, så länge isen är tunn. Ett tjog saxar, 

gillrade med fina sarvar, hade vi snart lagt 

på verkligt fina platser. Nu skulle vi vänta och 

se. Vid fiskepremiären kan man alltid vara sä

ker på att gäddorna hugger, medan man clric

ker kaffe. Vi sökte oss till en holme, gjorde upp 

en eld på grankvistar och slog oss till ro en 

stund. Det är skönt att ligga utsträckt på en 

granrisbädd och meditera över tillvarons be

hagliga sidor - t. ex. färsk gädda med peppar

rotssås. 
Välbekanta ljud utifrån skärgården sade oss 

snart, att den verkliga jakten efter de »ny

lända» gäddorna börjat. ·Yxhuggen i isen fort

plantade sig vida omkring, ljudet från fiskar

nas sparkskor likaså. Men vi satt lugna vid vår 

eld, ty vi hade redan utvalt den bästa delen 

av skärgården och lagt våra saxar med den av 

Petter så välbeprövade tekniken. I fråga om 

saxfiske räknade han sig som föregångsman i 

denna del av skärgården. Medan hans kolleger 

ännu utnyttjade den gammalmodiga ståndkro

ken, sysslade han med saxar och fick stora 

fångster. En tid försökte han hemlighålla sin 

fångstmetod, men nyfikna skärkarlar drog un

der blidvädersperioder upp hans nymodiga 

redskap ur hålen, och sedan blev >> Öskatar'ns 

saxar» var mans egendom. I början var de 

också fiskliga utan hut, men så småningom 

tycktes det som om gäddorna började bli vana 

vid de moderna grejorna. Ibland kunde gäd

<lorna vara så fulla i sjutton, att de pillrade på 

saxen, så att den slog igen, men de aktade sig 

visligen för att fastna. 

Nu är det så olika hur gäddan tar. Ibland 

är hon så vild, att hon hugger på sur mört, men 

när hon vänder den andra sidan till, kan hon 

inte frestas med de allra läckraste bitar. 

Om allt detta och mera därtill r esonerade 

Petter och jag, medan brasan brann ner . Vi 

hade druckit vårt kaffe och ätit upp matsäcken. 

Nu återstod det viktigaste momentet : att vittja 

gäddsaxama. Den första vi såg på var utdragen 

och tom. Nå, det syntes i alla fall att det fanns 

fisk i sjön. På den andra hade vi bättre tur. 

En bukig lake kom dansande upp på isen. Lake 

är fin mat så här års. Köttet är av sådan be

skaffenhet, att det lägger sig som bomull kring 

hjärtat, åtminstone har vi skärgårdsbor den 

uppfattningen. 

En vacker gädda hade huggit just på den 

plats, som P etter framhållit som ett av de fisk

ligaste ställena i skärgården. Det var en gul 

och vacker best på omkring tre kilo. Hon var 

inte lätt att tas med men hamnade snart i 

säcken. 

Vi passerade ett par karlar, som höllo på att 

vittja en s. k . »vinterliggare», d. v. s. en ryssja, 

som får ligga under isen hela vintern. Det fanns 

några gäddor i struten, en av karlarna visade 

triumferande upp fångsten . Petter svängde med 

fisksäcken, som nu var ganska buktig. Vi skulle 

minsann inte låta bräcka oss. I alla tider har 

var je fiskare varit mån om att bevisa, att just 

han är värst i fråga om fångster. Petter ville 

inte vara den särnste. Vi hade heller ingen an

ledning att klaga, när vi, efter att ha sett på 

alla saxarna, sparkade i väg mot fiskeläget. 

Ett par brokiga lakar och fem vackra gäddor 

sprattlade i säcken. Det skulle bli fisk till mid

dagen för oss sj älva och dessutom ett duktigt 

mål å t prästfamiljen, som Petter lovat att hålla 

med »färskb från skärgården. 

Aron H - g 

Standardisering 

Standardisering kan tyckas innebära ett tvång 
men tillhör den sortens tvång som en social 
varelse i eget intresse och till en viss gräns bör 
underkasta sig. 

Inom fiskeribiologien och dess praktiska till
lärnpning, fiskevården, är frånvaron av stan
dardisering €Il ofta kännbar brist. Ett viktigt 
-område är t e r m i n o 1 o g i en. Ett flertal av 
de ord och beteckningar vi i vardagslag strö 
omkring oss, hai oklart eller växlande innehåll. 
Vad menas med fiskyngel? Termen begagnas 
.alls icke uteslutande för gulsäcksyngel. En
somrigt yngel är en vanlig ordsammanställning, 
lika vanlig som ensornriga ungar. Nog borde 
det här vara lämpligt och möjligt att enas om 
en terminologi, där yngel betyder ett och ungar 
ett annat. 

Fiskodlingen är föremål för kritik, hör man 
stundom sägas. Men vad man menar är utplan
teringsvcrksamheten i vissa av dess former, låt 

vara att fiskodlingen i Sverige huvudsakligen 
avser att produce.r,a utplantermgsmaterial. -
Fiskodlingsanstalt, kläckningsanstalt, romkläc
keri etc. äro benämning.ar som växelvis brukas 
ofta för samma sak. Nog vore det lämpligt, att 
här låta kläckningsanstalt beteckna den verk
samhet som driver utvecklingen blott till ny
kläckt yngel för utsättning och reservera be
teckningen odlingsanstalt för de fall där vidare 
uppfödning i dammar sker. - Rekreationsfiske, 
nöjesfiske, amatörfiske, sportfiske äro ord som 
alla säk,erligen icke ge samma innebörd. -
Även definitionerna av orden vandringsfisk, 
laxfiskar, laiXartade fiskar osv. äro oklara, vil
ket i vattenmål har visat sig medföra praktiska 
nackdelar. 

Kort sagt, en normerande förteckning över 
termer och deras användning skulle vara en 
välbehövl1g saneringsåtgärd också inom fiskeri
biologien och fiskevården. 
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Et nnat mrade inom fiskodlingen. där 
ndardi.:erin~.:beho\·et även tidigare påpekats. 

år .:ätet f'r uppmätning och angiva n-
e a · ro m o c h y n g e l m ä n g d e r. Ett 

flerta. ,: ·a förfaranden äro i bruk. och om
räkni. ~.:t. ·torer från volym till stycketal va
riera ~- ci:-i an talt till anstalt i hög grad på-
·er ·and~ noggrannheten i angivelserna vid för
äljning. \·id bedömande av dödlighet och vid 

lämnande av statistiska uppgifter. 
I nå~tan varje törre vatten mål är det 

fraga om fiskutplantering och penningersätt
ningar för skada på fiske. Härvid tillämpas 
beräkningsgrunder, som i tvistiga fall få mo
tiveras från gång till gång. Även om nu den 
f keribiologiska grunden för exakt bedömande 
av utplanteringars omfattning och effekt är 
otillräcklig och även om utgångspunkterna för 
ekonomiska värderingar såsom fiskpriser och 
penni~ gvärdets förändringar aldrig tyckas i 
detta sammanhang vara grundligt utredda, är 
det så mycket större skäl att en för praktiskt 
bruk avsedd norm skapas och tillämpas. 

Jag har här pekat på några fall där fiskevår-

an O osten.· J. 1942. Relationship between the 
plantings of fry and production of Whitefish in 
Lake Erie. Trans. Amer. Fish. Soc. 71: 118-121. 
- Sambandet mellan inplanteringar av yngel och 
fangster av sik i Erie. 

Disk~ionen angående möjligheterna att genom in
plant~rmgar av yngel höja avkastningen av sikbestån
det fick ~Y fart sedan i Lake Erie - en av de stora 
n~rd~erikanska sjöarna - åren 1939 och 1940 gjorts 
ovanligt stora fångster av sik. Fiskarena runt sjön 
voro sam:liga övertygade om att den ökade förekoms
ten av sik berodde på verkställda inplanteringar av 
yngel några år tidigare. 
. Van_ ':)osten, som är en av Nordamerikas ledande 

fiskenb1olog~r,. sammanfattade år 1937 en del erfaren
he:er som ~ttill_s gjo~ rörande inplanteringars för
~~ga att hoJa fiskbestanden i de stora amerikanska 
S]oarna. Resultatet blev helt negativt, i det att intet 
=b~d ~e~ inplanterade yngelmängder och fångs-

nagra ~ ~arefter kunde påvisas. Han har nu ock
så provat ~1gheten av de nya från fiskarena härrö
rande uppgifterna. 

cten skulle vara betjänt av en standardisering. 
Givet är att en dylik icke kan skapas hux flux; 
den förutsätter en noggr,mn förberedelse unde1· 
hänsynstagande till allas intressen. Frågan är 
emellertid så viktig och möjligheterna till ett 
framgångsrikt arbete inom vissa av det stora 
problemkomplexets delar så sannolik, att iiske
vårdsförbundet bör kunna göra en värdefull in
sats. Till förbundets styrelse har också inläm
nats en motion i detta syfte, där det föreslås, att 
förbundet måtte utse en kommitte med uppdrag 
att undersöka i vilken utsträckning en stan
dardisering är lämplig och möjlig att genomföra 
samt att, där så befinnes vara fallet, uppgöra 
förslag till dylik standardisering. 

Ett uppslag värt allt stöd. 
Red. 

P. S. Standardisering av SFTs sidantail är 
dock icke möjlig. Genom bränslekommissio
nens direktiv måste en ytterligare minskning 
ske redan i och med detta häfte. Vilket ingen 
beklagar livligare än 

Red. 

från åren 1920-1937 jämfördes därför med fångsten 
under åren 1923-40. De bägge kurvorna över resp. 
yngelmängd och fångstmängd böra - om inplantering- • 
ar påverka beståndet - gå parallellt. Det visade sig 
att så icke var fallet. Kurvorna gingo åt samma håll 
ifråga om sex skilda år men åt motsatt håll i elva 
fall. Vidare efterföljdes de stora inplanteringarna åren 
1920-24 av fångstmängcler av måttlig storlek, medan 
~må inplanteringar efter 1924 följdes av stora fångst
siffror. Åren 1936 och 1937 utsattes endast små yngel
mängder men trots detta blev fångsten åren 1939 och 
1940 ovanligt hög. 

C~:ft~om sike~- i Erie huvudsakligen fångas i sin ·=: -Ommar bor den varje är utsatta yngelmängden 
J oras med fångsten tre ar senare. Yngelmängden 

Man kan matematiskt beräkna samvariationen mel
lan två kurvor eller samlingar av värden. Den siffra 
som mäter i hur hög grad värdena variera åt samma 
håll eller olika håll kallas korrelationskoefficient och 
ligger mellan 0 och + 1. Koefficienten blir positiv 
om de bägge serierna av värden variera åt samma 
håll, negativ om de variera åt motsatt håll. I detta 
fall blev den negativ, innebärande att ökad inplan· 
tering åtföljs av minskad fångstmängd och vice versa. 
Dock var den ej statistiskt säkerställd. Under alla 
förhållanden kunde alltså fastslås att de företagna in
planteringarna icke ökat beståndet av sik i Erie. 

G. Svärdson 
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Samtal 1 en buss 

. I mitten av ~ecember reste någi·a förenings
f1ska~e. hem fran ett sammanträde i Enköping. 
~amtid1gt medföljde även ett par andra fiskare 
icke tillhörande våra föreningsrörelser - ty~ 
värr! Det blev likväl resonerande om fiske 
o~~ fiskpriser, som i andra fall, när fiskare 
träffas. ~land annat framhöll de icke organi
serade fiskarena, att priserna voro mycket för 
låga i förhållande till omkostnaderna. För
~ningsfiskaren kunde naturligt nog ej annat 
an instämma i detta, att det var dåligt betalt, 
~ .en . sam_tidigt upplyste han om de priser 
forenmgsfiskarena fingo för sin fisk och det 
visade sig vara rätt så stor skillnad mot det 
pris som de icke organiserade fiskarena fått 
för sin vara. I december utgjorde skillnaden 
0:40 för gösen, 0:35 för gäddan och 0:45 för 
l~ken. Denna upplysning gjorde de icke orga
n~~erade häpna över att de blivit så upp
korda av den privata fiskhandeln. Detta för
hållande blev en allvarlig tankeställare och vi 
hoppas att dessa rader ännu mera skall bliva 
det såväl hos föreningsmedlemmar som utom 
föreningen ställda fiskare (särskilt de vankel
modiga), och att varje medlem upplyser sina 

grannfiskare, som icke fö o medlemmar i våra 
~rganisatio_ner, at_~ de har fördel av att inga 
1 dessa. V1 kan sakert ha en föraning om vad 
som skulle hända , om föreningsverksamheten 
s~ulle av:t~~na nu. Därför är det varje 
fiskares , saval yrkesmans som binäringsfiska
res, skyldighet att anmäla sig till inträde i 
lnsjöfiskarenas föreningar, såväl ekonomiska 
som ideella, så att anslutningen blir 100-
procentig. Ingen fiskare skall stå utanför, för 
att kanske vid något tillfälle ockra på sina 
yrkesbröders arbete. Dessa här omtalade 
fiskare gjorde snart slag i saken och anmälde 
s~_g f~r inträde i lnsjöfiskarenas försäljnings
foremng u. p. a., Enköping. De hade vid hem
k~~sten _räknat ut, att de på den fångst de er
hållit fran den 1 till den 18 december för
lorat ca 400 kronor på att icke vara medlem
mar av försäljningsorganisationen. 

Det finns nog flera exempel av denna art 
att framdraga, men det sagda må vara nog 
för denna gång. Men till sist ännu en gång 
en vädjan till alla fiskare: Arbeta för yrkets 
största och goda sak - föreningsrörelsen . 

J. F. Appelgren J. E. Karlsson 

Fiskeristudier 1 Holland 
Härnedan följer första avdelningen av den rapport som Ctvlämnats <LV reseledaren ombuds

~ia_n G. H~gström, för en studiegrupp, vilken beviljats statsbidrag för studier av ~ösfisket i 
2_uiderzee t Holland. Gruppen bestod dessutom av fiskctren P. V. Loberg. StCtZlarholmen och 
fiskare71;_ I. Tengström, Västerås (förre rektorn T. Hemming. Mellerud. ficl~ förhinder/ och 
resan foretogs den li-26 november 1947. 

Zuiderzee 
Före år 1932 var tillgången på gös i Zuider

zee mycket ringa. Omkring 1934 kunde fångs
ter på 15 kg erhållas varefter en successiv 
ökning kunde iakttagas fram till år 1939 då 
den sammanlagda fångsten utgjorde 1 milj. kg. 
Under år 1947 beräknades den sammanlagda 
fångsten till li2 milj. kg men beräknas stiga. 
Uppkomsten av det rika gösbeståndet i Zui
derzee står i samband med invallningen av 

den salta havsviken Zuiderzee och dess för
vandling till sjö. 

Vattendjupet i Zuiderzee varierar från 2 m 
I ill 4 m. Vattnet i Zuiderzee var mycket 
grumligt. 

Enligt uppgift finnas i Zuiderzee följande 
fiskarter: ål, gös, gädda, abborre, braxen och 
flundra, vilka voro föremål för yrkesfiske 
förutom elritsa, björkna m. fl. mindervärdiga 

37 

1 



arter. En del av de .senare arterna tillvara

tagas dock för användning i konservindustrien. 

Gösfisket. 
Fisket bedrivs i Zuiderzee i form av yrkes-

fiske. Antalet fiskebåtar med i allmänhet 2 

mans besättning är begränsat till 900 st. För 

att få bedriva yrkesfiske i det av staten ägda 

vattnet Zuiderzee fordras tillstånd, vilket icke 

beviljas om icke vederbörande kan styrka att 

han har erfarenhet av yrkesfiske. För att er

hålla tillstånd till fiske i Zuiderzee måste 

fiskaren erlägga en grundavgift till den stat

liga administrationen av 71/2 gulden saml 

utplanteringsavgift av 1 gulden eller tillsam

mans 81/2 gulden. Därtill kommer en arrende

avgift av 10 gulden eller sammanlagt 18,5 gul

den. Antal redskap per båt är inte begränsat. 

De redskap, vilka användas vid fiske efter 

gös i Zuiderzee, äro trål, släpnät, långrev 

och ryssjor. Då trålfisket avslutas omkring 1 

oktober, hade vi icke tillfälle att bese detta. 

Fisket med släpnät bedrivs från motor

drivna segelbåtar, varvid motorkraft utnyttjas 

när icke vindstyrkan räcker till. Släpnätet 

liknar våra s. k. skunknät med ca 41/2 m 

löst gam och 31/2 m grimmor. Maskornas stor

lek på släpnäten svarar mot minimimåttet på 

gösen. Garnet i näten, vilket är av linne, mot

svarade ungefär 16/3 tr. Näten släpas efter 

tvenne kraftiga fiskebåtar, och varje sådant 

släp varar 2-6 timmar. Dagsfångsterna med 

släpnät kunde variera från några få kg upp 

till 150 kg. 
Sättnätsfisket bedrivs på samma sätt som 

hemma i Sverige med vanliga grunda 3-5 

fots gösnät. Huvudsakligen »skunknät». Att 

fångsterna kunna bli givande hade vi tillfälle 

att se vid Volendam, där man på ett nät räk

nade över 20 gösar. 
Fiskfångsterna i Zuiderzee försäljas direkt 

till köpare eller på auktioner och några eko

nomiska organisationer bland fiskets utövare 

finnas icke. Det råder alltså en fullkomligt 

~i prisbildning, som där, liksom i Sverige, 

fororsakar goda priser vid dålig tillgång på 

varan och dåliga priser när tillgången är god. 

Medelpriset var 1939 1/2 gulden men är nu 

uppe i ca 1 gulden. 
Enligt uppgift lära fiskhandlarna ha en 

gemensam organisation. 

Ålfisket. 

(vars mynning hölls ut av en stång), ryssjor 

och ålrev (agnad med spigg). Så vitt vi kunde 

se bedrevs fisket med ålbottengarn mest vid 

slussintagen till Zuiderzee. 
Alen betalades före kriget med i genomsnitt 

något över 1/2 gulden för att 1947 stå i ca 3 

gulden. 
Fiskeutbytet under kriget för ett fartyg med 

2 mans besättning beräknades att röra sig om

kring 40-50 000 gulden. 

Förutvarande sillfiske. 
Sillen har efter invallningen det närmaste 

försvunnit. 

Båtar. 
De på Zuiderzee använda fiskebåtarna hålla 

sig omkring 25-30 fot. Framtill däckade o~h 

öppna baktill, försedda med segel och mo~ r. 

Många olika stävtyper finnes. Största bredd..:n 

sitter föröver i båtarna. 

Förvaring av fisk. 
Förvaring av fisken i sumpar förekomme.· i 

någon större utsträckning endast i fråga om ål. 

Fiskevård. 
Följande minimimått tillämpas: 
För gös 40 cm, för abborre 18 cm, för mörl 

15 cm, gädda 40 cm, ål 28 cm, braxen 23 cm. 

sutare 21 cm och karp 31 cm. 
I övrigt bedrivs i Zuiderzee icke fiskevard 

i annan form än 2 månaders gösförbud (april, 

maj) på våren under gösleken och gäddfiske

förbud 16 mars t. o. m. den 30 april. All övrig 

fiskevård sorterade under avdelningen för 

flodfiske. Anmärkningsvärt var att inga lek

förbud upphävdes under den tid kriget varade. 

Kända lekplatser avlystes för fiske under tiden 

1 mars till 1 oktober. 

Sporttisket 

Sportfisket i Holland bedrivs i allmänhet vid 

insjöarna och floderna efter gös, g'.idda, brnxcn. 

sutare och abborre. Märkligt är att både sutarc 

och braxen fiskas med kro1<. För sportfic;kcls 

bedrivande betalades sedan fyra år tillbaka till 

en fond för odling en halv gulden i fisk

odlingsavgif t. 
Denna fond förvaltas av regeringen. Sedan 

år 1941 skall all arrendering ~v fiskcvatten 

vara godkänd av regeringen. 

Det viktigaste fisket för Zuiderzee är otvi

v;laktigt ålf~ket med en fångstsiffra av unge
far. 41/2 milj. kg, därav 1/ 5 stor ål och 4/ 5 
sma ål. Ålfisket bedrivs med bottengarn, trål 

Sportfiskets utövare beräknas i Holland till 

300 000 och om en sport.fiskare önskar arren

dera vatten och om han får detta godkänt av 

regeringen får han betala högre urrende än en 
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yrkesfiskare. Sportfiskeavgiften inbetalas till 

vederbörande polisbyrå. 
Anmärkningsvärt var att det påtalades att 

sportfiskarena störa kreaturen vid utövande 

nv sin hobby. 
Administrationen 

SVENSKA INSJöFISKARES Cfil."TRAL
FöRBUI\---0 

Årsmöte balles på restrnrant Gillet, Brun

bergstorg 13-15, Stockholm, måndagen den 
15 mars kl. 11.00. 

Ärenden enligt stadgarna. 
Allmänt. Styrelsen Fisket i Holland sorterar under departemen

tet för lantbruk och fiske, som under sig har 

dels en byrå för vetenskapliga undersökningar, 
dels e~ mera administrativt betonad byrå, un- _ SVENSKA INSJöFISKARK TAS FÖRSÄLJ-

der vilken sortera tre fiskeriinspektörer: en NINGSFöRENING u. p. a. 

för flodfisket, en för havsfisket och en för Årsstämma hålles på restaurant Gillet. Brun-

Zuiderzee jämte underavdelningar för vissa kebergstorg 13-15, Stockholm, söndagen den 

områden. Under dessa inspektörer sortera 14 mars kl 13.00. 

dessutom ett 20-tal uppsyningsmän. Rekryte- Ärenden enligt stadgarna. 

ring till såväl inspektörerna som tillsynings- Enskilt. 

männen sker från andra yrken. Sålunda är 

inspektören för Zuiderzee, van Erp, förutva-

rande lantbruksingenjör. Någon fiskeriutbild

ning liknande den vi ha i Sverige föreföll så

lunda icke vara för handen. Dessa inspektörer 

hava i allmänhet studentexamen och dessutom 

praktisk utbildning. I många fall rekryteras de 

av sjöofficerare. Då en fiskeriinspektör beräk

nas avgå skall hans efterträdare utses tre år 
innan för att vinna nöjaktig erfarenhet av 

tjänsten. 
För fiskare anordnas kurser på 6 a 7 kvälls

lektioner. 
Forts. följer. 

FISKETS DAG 1948 

hålles tisdagen den 16 mars på restaurant 

Gillet, Brunkebergstorg 15, 1 tr., Stockholm. 

kl. 13.30. 
Diskussion över »Förslag till ny fiskerilag

stiftning» med inledningsanförande av revi

sionssekreterare Gösta Thulin. 
Middag kl. 18.00 (samma lokal). Anmälan 

på utlagd lista i sammanträdeslokalen. 

SVENSKA FISKEVARDSFöRBUNDET 

Årsmöte hålles på restaw-ant Gillet, Brunke
bergstorg 15, 1 tr., Stockholm, tisdagen den 16 

mars 1948. 
KL 10.00 enskilt: Ärenden enlie:t stade:arna. 
Kl. 10.30 allmänt: »Svenska fiskevårdsför

bundet 50 år - en återblick» av ordföranden. 
» Utvecklingstendenser inom fiskvägstekni

ken» av statens fiskeriingenjör, civilingenjör 

V. Furuskog. 

Styrelsen 

Fiskmästare W ALDEMAR PEITERSSO~? 
50 år 

Sin praktik inom fiskaryrket började Pet

tersson hos undertecknad \·id 17 års ålder. 
Mycket energisk i det praktiska arbetet och 
livligt intresserad för fiskodling sökte Petters
son till Aneboda fiskeriskola oc.l-i ge.:1.omgick 

elevkw-s där 1922. 
Efter slutad anställning \id Han·i.ks fisk

odling. Dannemora. blev han den 1 maj 1926 

anställd såsom fiskmästare ,·id S. K. F. Hofors 
stora insjöområden. Där har han nedlagt ett 
mycket uppoffrande och plikttroget arbete för 

fiskets förkovran. 
Vi önska honom r.u. då han den 23 februari 

fyller 50 år. lycka och framgång i fortsatt 

arbete till fiskets fromma. 
John A.ppelgren 
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Fiskerimotioner i riksdagen. Hrr Mannerskantz och 
Skantze m. fl. föreslår att Kungl. Maj :t. uppdrager 
åt lantbruksstyrelsen att företaga inventerm?.. ~v lan
dets rinnande vattendrag för att sk~pa moJhg~eter 
för produktiv fiskodling samt att upplagga bruknings
plan för odlingsdugliga vattensystem •.. 

Hr Pettersson i Karlskrona m. fl. foreslår skatte
fr ihet på fiskares bensin alternativt restitution av 

sk~;nMannerskantz m. fl. och Hreggblom m. fl. äska 
50 000 kr. för anskaffande och bedrivande av försöks
verksamhet med ekolodsutrustning inom ostkust-

fisket. 
Hr Staxäng önskar att ett bevakningsfartyg för sill-

fisket skall stationeras vid Island, vilket beräknas 
kosta 120 000 kr. 

Hr Pettersson i Karlskrona m. fl. och hr Utbult m. 
fl . föreslår att 100 000 kr. anvisas till en ny fond för 
främjande av maskinell utrustning för fiskebåtar 
samt att under budgetåret 1948/ 49 3,9 milj. kr. anvisas 
för byggande och underhåll av statliga och statsunder
stödda fiskehamnar. 

Hr Gustavson i Guntorp samt hrr Utbult och Stax
äng m. fl. föreslå att sommar- och höstfångad trål
och garnsill från Nordsjön, saltad och kryddad om
bord, skall premieras efter samma grunder som mot
svarande islandssill. De föreslå även att högsta låne
beloppet för anskaffande av båtar och motorer m. m. 
höjes till 75 000 kr. 

Motion har även väckts om 12 % rörligt tillägg på 
bl. a. länsfiskeritjänstemännens löner. 

Statsrevisorernas uttalande (se januarihäftet s. 22) 
har föranlett remiss till lantbruksstyrelsen. Denna 
yttrar att kontroll och förvaltning av fiskeavgifts
medel lämpligen bör handhavas av den föreslagna 
fiskeristyrelsen. Även kontrollen över ådömda åtgär
der till fiskets skydd såsom laxtrappor, ålledare, ut
planteringar etc. bör ske dels genom de lokala fiskeri
tjänstemännen dels genom inrättande av central
befattning inom fiskeristyrelsen genom medel från 
vederbörande företag. P. 

Fiskredskapsförsäkringen. Lantbruksstyrelsen anser 
att förslaget till fiskeredskapsförsäkring ej kan läg
gas till grund för åtgärder i syfte att åstadkomma en 
allmän försäkring av fiskredskap. Styrelsen har tidi
gare starkt satt ifråga möjligheten att utan betydande 
~?stnade_r för staten mera allmänt genom försäkring 
lamna fiskarena effektiv hjälp vid förlust av fisk
r~dskap, och det nu föreliggande förslaget har ej 
foranlett styrelsen att frångå denna ståndpunkt. 

P. 

Vänerns reglering. I remissvar till Kungl. Maj :t 
framhåller lantbruksstyrelsen att det begärda till
ståndet till tillfällig reglering av Vänern innebär att 
vattenståndet i Vänern sommarmånaderna kommer 
att bli lägre än ~nlig~- nu tillämpade regleringsbestäm
mels7_r. S~om fiskeruntendenten i mellersta distriktet, 
N. Tornquist, anfört, kommer detta lägre sommarvat
t7nstånd att i viss mån medföra en sannolikt dock 
ringa skada på fisket. Vänerns fiskareförbund har 
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framhållit att fiskbeståndet, särskilt vad angår sik, 
komme att tillfogas skada samt att flera bryggor och 
invanda fiskeplatser jämte viss fiskredskap bleve 
oanvändbara. Lantbruksstyrelsen delar de av fiskeri
intendenten och fiskareförbundet framförda synpunk
terna, men är dock av den uppfattningen, att dessa 
skadeverkningar knappast bli av större omfattning. 
Därest större skadeverkningar kunna påvisas böra 
ersättningsanspråk i sedvanlig ordning få framställac;. 

: P. 

Sänkningen av Siljan. Regeringen har nu medgivi t, 
att en tillfällig sänkning av Siljans vattenstånd få r 
äga rum intill tiden för vårfloden enligt det av vat
tendomstolen uppgjorda förslaget, dvs. med ytter-
ligare 15 cm. P. 

Den kommande vårfloden. I inre Norrland har fal
lit dubbelt så mycket snö som normalt och i J ämt
lands fjälltrakter, som utgöra viktiga kraftreservoarer, 
50 % mer än vanligt, framhåller förste statshydro
logen Folke Bergsten i en intervju för Svenska Dag
bladet. Beräkningarna hänföra sig till en undersök
ning av snötillgången i Norrland under tiden dr n 1 
nov.-31 dec. 1947. Även det småländska högla11det 
har fått mycket snö. Däremot har Vänemområdei da 
ännu ej fått tillräckligt med nederbörd. Stora snöfall 
ha emellertid sedan dess inträffat på västkusten och 
i Värmland, varför vattentillgången i det viktiga 
Vänemområdet troligen kommer att bli förhåll ande-
vis god. P. 

Kan sjöregleringar ändra klimatet. I skrivelse t ill 
jordbruksministem anhåller RLF att en utredning 
måtte företagas för att utröna hur de stora sjöregle
ringarna i Norrland komma att inverka på klimatet. 
Befolkningen har den uppfattningen att en försäm
ring av klimatet ej är osannolik, vilket skulle menligt 
inverka på existensmöjlighetema. Sveriges Meteoro
logiska och Hydrologiska Institut bör handha denna 
utredning och genom tillräckligt mångåriga observa
tioner i förväg fastställa olika klimatfaktorer, så att 
man får en grundval för jämförelser. P. 

Insjöfiskarenas centralförbund och {örsäljningsför
ening har fått statsbidrag med 20 000 kr. till propu
ganda och organisationsverksamhet. 

Si•. Dctgbl. 

Frysning av insjöfisk. En ansökan fran Sv. insjö
fiskarenas försäljningsförening om statsbidrag till u_~
arbetande av ritningar till en central byggnad for 
ett rationellare tillvaratagande av insjöfiskets produk
ter anser sig lantbruksstyrelsen ej böra tillstyrka. 
Utredning pågår nämligen om fiskkonserveringsbran
schens rationaliseringsmöjligheter. I övrigt framhål
les, att frysningen av överskottsfisk från insjöfisket 
bör lokaliseras till sådana platser, där frysning även 
av annan fisk och av andra animaliska produkter ~an 
äga rum. Frysning av fisk från Mälaren och ang:,an
sande trakter bör lämpligen äga rum i någon .1nlagg-
ning i Stockholm. O. 

Fiskearrcnde 
:~ km mälar~lrancl arrend<'le'dil-!, 

Svar till Strömsta säteri. tnköping 

Telefon Enköpingsnäs ::\1 
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